



kat.komp.

25230

Mag. St. Dr. P

Normova Konfederata z Listem Plebanem.

H. St. Dr.

Biblioteka Jagiellońska



stdr0004875

B
C
A u
Kie
byn
li
cele
bier
teft.
y na
la/y
la/c
do
Bo
iáln
fie n
wan
was
mog
ná k
tego
teft/
swo
w dy
pier
mni
nám
iáln
zá n
iáln

ROZMOWA.

Konfederatá z Kiedzem Plebanem.

Confederat. Kieże Plebanie służbá mojá / y dobry dzień
W. M. Pleban. Pan Bog záptác W. M. Confed.
A inż y W. M. po Mszy? Pleban. Dawno iesze ongi. Conf.
Kiedy ták / tedy y wezora do dnia / przyiechawşy omieşkata
bym iey był. Pleb. Bá y ongi nie miáto iey być / by nie kwo-
li Kiedzieli. Conf. A czemuż to W. M. nie ná každý dzień
celebrnieće? Pleban. Dla tego że W. M. ná každý dzień
bierzecie. Conf. A cóż to ma do nabożeńştwa? Pleban. Ták
ieś / że nie ma / bo y wam to nie z nabożeńştwa pochodzi /
y nam go nie przyezynia / Kiedy nas poddám co raz nábiegá
ia / y w Krzywách swych niepotężnego ráctunku y nas suká
ia / ták iż y Pacierzá nabożnie zmowić trudno / pogotowiu sie
do Mszyś. przygotowác. Conf. Wiecby tym pilniey Pána
Bogá zá nas prosić. Pleban. Wždyć to dáiac nie biorac /
iálmuzne czynia / á W. M. zá to kiedy co wezmiećie / Każećie
sie nam modlić / ieslibyście też to w imie Boże bráli / tedyby
wam ráczey zá nas te Pacierze mowić przyszło / ále y z tych
was wypuszamy / ábysćie nie rychley záskłodzili / á niż po-
mogli. Conf. A to czemu / á wśák zbáwićiel y onego lotrá
ná Krzyżu wysłuchał. Pleban. Nie śmiałbym ia W. M. do
tego przyrownác / ále kiedyś to W. M. sam wezynił / tedy ták
ieś / iż on lotr był wysłuchány / iedno że áż ná Krzyżu / y to gdy
swoy grzech wyznał / á one meke / y śmierć táká / zá one Krzy-
wdy y zdzierştwa ktore czynił / słusnie podieta przyznał / do-
piero modlitwa iego wysłuchána bylá / iákoż y teraz nas
mnieybym ia o ták iey nie waepil. Conf. Ná táká sie niedam
ná mowić / y záraz ia wypowíadam / á ráczey wole dáć W. M.
iálmuzne dobra / y z pieniedzy dobre nábytych / ábysćie W. M.
zá nas Pána Bogá prosiłi. Pleban. Prziymiemy to inż zá
iálmuzne / Kiedy nam W. M. nie nie wezma / y ták je bedziem
mowić :



Rozmowa Confederata

mówić: Bog zapłać, a też kiedy wam wszystko darmo przy-
 chodzi / czemuż także nie ma y modlitwa naša & iedno iey
 przeście w stacya nie kładcie. Conf. A mili Dycowie / wśak
 to zawośe bywało / że żołnierz stacya bierał. Pleban. A o
 ſem nie bywało / iako sprawiedliwie bydź nie mogło / y sta-
 s. Jan żołnierzom taka nauke dał / aby na swym żołdzie prze-
 stáiac / nikogo nie bili / nie śarpáli / co też y wszyscy Żetmani /
 nie iedno Chrześcianaſcy / ale y Pogańscy zawośe zachowy-
 wáli / iako y tu y nas on przykład / o którym slychamy / że o-
 głowe kápuſty gwałtownie wzięta drabá ścieto / daie o tym
 świadectwo / iż stáciey bráć niedopuszczano / leg ten zwoyca-
 w tym poſlednieyſzym á złoſliwym wieku / złoſliwy żołnierz /
 złoſliwie y niezbożnie wprowadził / ale co też teraz zá to cier-
 pi / kiedy byś W. M. mógł widzieć / żegnabyś ſie tey stáciey.
 Conf. Zamyslałem ci tu y W. M. ná te chwalebne świętá
 zoſtác / y nábożeńſtvo ſwe odpráwić / ale widze że mi przy-
 dzie do tego inſzego ná ſpowiedź / bo kiedy o to márne stá-
 cyſko / ktore my ſobie mamy iako zá powinne taki kłopot / á
 cożby o co wietſzego: Pleban. Tymżec to wietſzey przyganie
 poglega / ieſli W. M. dla tak márney / zá iaka W. M. te stá-
 cya maſ / rzeczy zbáwienie ſwoie w niebezpieczeńſtvo przy-
 wodziſ: aleć mnieyſe bylo ono iábkło w Bain / á wždy iako
 go nam wſytkim wychło. W. M. wieſ: Bo miało w ſobie
 przestępſtvo przykazania Bożego / á także y tá stacya / gdyż
 nam nie iedno bráć / ale áni požadać cudzego zákazano / á záś
 tak miłowác bliźniego iako ſiebie ſámego / y czego ſobie nie
 żyemy / tego drugiemu nie czynić przykazano: iako y sprá-
 wiedliwość / oddáiac káždemu co iego ieſt / zachowywác / y
 oney doſyć czynić / z czym wſytkim tá stacya / ktora ludzie w-
 bodzy krwáwemi łzami oblewáia / nie zgadzá ſie. A iż W. M.
 inſzego ſpowiedniká ſobie chceſ ſukác / tego ia nie mniey ſo-
 bie / dla obrázy W. M. kiedyby tá ſpowiedź do skutku nie
 przyſlá / iako y W. M. abyś ná tego biegleyſe tráfił / żyje.
 Confed. A czemużby do skutku nie miała przyſć & Pleban.
Skutek

z Kiedzem Plebanem.

Skutek spowiedzi jest rozgrzeszenie / do ktorego te requisita
sa powinne / to jest / aby pokutniacy grzech swoy poznal / y on
aby wyznal / wiec zeby zań żalował / y do niego sie nie wra-
cać státecznie postanowił / á náwet zeby zań dosyć czynił / y
Pánu Bogu tak przez wykonanie pokuty sobie náznáczoney /
iáko y inше pobożne wezynki / y także bliźniemu iesli go w czym
obráził / ábo ukrzywdził / poniewaz peccatum non dimittitur
nisi ablatum restituitur: otoż kiedy W. M. te niespráwiedli-
wa tych stáciy exáktcy / niedbáiac ná przestępstwo przykázá-
nia Bożego / y ná náukę s. Janá / tudzież y zwyczaj pobo-
żne / przećie omawiaś / y niezbożnymi przykázámi okrywaś /
á zátym grzechu swego poznáć / wyznáć / poprzestáć / pogo-
towiu zań żalowáć / y dosyć wezynić nie chceś / tedy też onego
skutku spowiedzi / to jest / rozgrzeszenia otrzymáć nie mozesz /
by też W. M. tysiac spowiednikow obszedł / gdyż iáko ieden
Kosciól jest powszechny prawdziwy / tak też iedná iego ná-
uka / ktorey sie wszyscy iednáko trzymáć powinnišiny. Conf.
Przerázily mie Oycze te slowá W. M. czuic sie jem tego wa-
wázáć nie umial / á podobno y niechćial. Pleban. Znáł do-
brey roley / ná ktora nasienie slowá Bożego wpadł / á to
poczyna wšchodzić / y pożytek przynosić / iedno trzeba tego
umieć być wdziecznym / y z Dawidem mowić: Bede słuchał
co mowi Pan moy do mnie. Conf. Chce y iazá pomocá ię-
go święta słuchać tego głosu iego / wznawáiac w tym dobro-
dzienstwo tego święte / że mi dáł tey godziny doczekáć / á zám-
chowal nagley á okrutney / (iáko wiele z towárzystwa mego
przed oczymá memi umieráło) smierć / nie iedno cielesney ále
y duszney / y dla tegoż y do godziny nie odkládáiac / także áni
Sákrámentalney spowiedzi nie czekáiac / kiedy mi Pan Bog
grzech moy poznáć dáć raczył: záraz go wznawám / zań żal-
uję / onego poprzestáć / y zań dosyć czynić obiecuie. Pleban.
Niechże Pan Bog będzie błogosłáwiony / ktory tak serce
W. M. sposobil / á niech y do końca teyże iáski swey W. M.
wyszé / gdyż iesze tu silá trzeba przegryznáć / dla wšpokoies-
nia do

Kozmowa Confederata

mia doskonałego sumnienia W. M. na tym iednak tak dobrze
 założonym fundamentcie snadnie iuz będzie budować. Conf.
 Dowsem proste niech wszystko wiem / abym sie tym lepiej w
 nieprawościach swych obezrzec / y za nie iako nadostkonalę
 dosyc czynić mogli. Pleban. Naprzod spytam iakim pra-
 wem W. M. odeymuia te dobra Krola J. M. Conf. Za-
 asekuracya Krola J. M. Pleban. Nie darmo pytam / bom
 nie darmo slyszal / piekny y dlugi Diskurs od Pana Sedzia
 go naszego sztowielá / y w prawie / y w sprawach Rzeczypos-
 politey barzo biegłego / ktory wezyniwszy w przod o tym
 watpliwosc / abyście te asekuracya miec mieli / gdyz ley y
 Krol J. M. sine consensu ordinu dawac nie mogli / zaczym tea-
 sli jest / tedy wazna bydz nie ma / ani W. M. wspomoc nie mo-
 ze / ale raczey potonac / zesćcie ja przymowac / abo raczey na-
 Panu podczas trudny wyciszac / przeciwko prawom Wyzy-
 stym wazyli sie / iako y z wielu inszych miar te prawa gwa-
 tic / ktore tak wyliczal. Bo naprzod wdali sie do Impostora
 Dymitra drugiego / czego im prawo bronilo / ktore y samemu
 Panu woyny podnosić nie pozwala / tam tego zaciagu / iak-
 oby necessitatem wezynili / potym przyskawiac do Krola
 J. M. cześć oneg v Dymitra zaslužonego swego wycisneli /
 y pccnam ktora im debebatur / ze woynie nad wola Rzeczypos-
 politey zaszeli / in pramium sobie obrócili / z atym á to te ase-
 kuracya / iesli jest / wymogli / abo raczey (co iesze gorzey) szya-
 ca sie / (á przynamniey Sapiżnicy) zmyslona / á na poparcie
 takich postepkow te Confederacya podnieśli / przeciwko pra-
 wu swiezo wezynionemu / pod ktore zaciag sluzby ich podpa-
 dal / y z atym gwałtownie nastapili na Wyzyzne / (ktorey
 prawa / y swey wlasney sukni swowolnie brac bronila) y zola-
 du swego / tymze iako y Tatarowie swe / ktory v pominkami
 zowia sposobem nastapiwszy / z woyskiem dochodza : co das
 leko od nich iako tey matki synow zalosnieysza bydz musi / á
 niz od Pogan : daleko sie obliwisa / gdy wszystkie Korone wo-
 iuia / szarpala / á ci tam tylko v Kraie : daleko y niesprawie-
 olwisa /

z Kiedzem Plebanem.

bliwość/ bo że tam onego roku/ktorego szkoda wzięcia/ iuż sie
 w pominkow nie w pominaia/ iakoby in recompensam ich/ á oni
 nie tylko ná te tak wielkie škody nie niechca wytracić/ ále y
 tego co z dobr Krolá J. M. także z inszych miar biora/ ná
 te zapłate przyciac/ á co nawietkza y zamysl ich wydáie/ że su-
 káiac rzekomo zapłaty/ sámis tey wstret czynia/ znofac wšy-
 kte sposoby do niey slużace/ bo kiedy dobra Krolá J. M. á
 iesze y te/ktore ludzie zasluženi zá práwy swemi/ á drudzy y
 w summách trzymáia/ ná ktore ázazby sie ásekurácyá scias-
 gáć miála? opánowali/ duchowne zniszyli/ ná náše też blá-
 checkie iuż nástepuia/ miásta Koronne znácznie od nich vřtko-
 dzone/ á poddáni in genere wšyscy tak złupieni/ że od głodu
 im vmieráć przydzie/ škadzé moze bydz zapłata? y co inřego
 reřtat iedno mancipare R. P. y w nie wola wziáć; iáko iuż do
 tego tym podziátem miedzy sie wřytkiey Korony/ y zázywá-
 lac tey pro libitu nullo respectu iuris & iustitiae habito, wřtep va-
 czynili pod pretextem wybieránia stácy/ktorych im choćby
 y w slużbie byli/ onoż práwo swieze broni y spráwiedliwosc/
 bo im dla teg žořd in duplo R. P. postapila/ áby z tárgu žyli/
 y to to iest/ co iákom rzekł zamysl ich wydáie/ że chca immu-
 tare statum R. P. y one opprimere, do czego to sluży wzrusze-
 nie wřytkich praw duchownych/ y swieckich/ tak iz nie mář
 nikogo coby w swym cáty zostawal/ áž áni sam Pan Bog w
 práwach kořcielnych y dobrách ná chwale iemu oddáných/
 pogotowiu pomázániec tego/ ktorego ze wřytkiey intraty
 gwałtownie obnázywřy/ y takim postepkiem w lekkie po-
 wázenie do postronnych podawřy/ y páńřtwá pozbáwić
 chca/ iákož pálsim o inszym Pánie mowia/ ná to ostátnie prá-
 wo/ y tego (zá ktorym Koroná ná głowe tego iest wlożona)
 y náše naprzednieřbey wolney Elekcyeey wolnořć/ (tak žeby
 nic od nich nie wzruszonego nie zostawálo) nástepuiac. Do
 takiego tedy celu owáki Respons w Sokalu dány/ áby im ná-
 s. Michal wřytko (wiedzac że to/ á dopierož bez Seymu nie-
 podobna) zaslužone zapłacono/ slużyli; také y woysřo ktore
 sobie spo-

Rozmowa Confederata

sobie sposobili/gwałt zelądzi naprzyjmowa wszy/y poestow
sobie z cudzey škody / y ná cudza škoda naprzyczyniawszy/
wiecy towárzystwo nowe ktore Moskwy niewidziáto / do
siebie przypuści wszy / áž náwet y Píocrowiny wstrzešiwšy/
bo powinni powinniym tych co ie w Moskwie pobito / počty
šťawíc koniecznie rošťazáli / y nád to co raz te° wiecey przyczy
niaia / niegemu infemmu / bo á ktož sie im w czym przeciwiá e°
zaczym / á ná co woystko e° iedno tym zamyslom kwoli / zá ktož
remi tego sie (iákožy słušnie) obawiaia / žeby sie ludžie do o
brony / praw / wolnošci / máietnošci / y ostatney zguby po
spotu z Wyczyzna swoia nie rzucili / otož sie tym baržtey w
groš zamoc / potega zmocnić / á infse záš wsšytkie zubožyc° /
zništyc° / y do konsternácyey przywieš chca. Bylo w tym
Diskursie Pána Sedžiego wiecey tego / ale wsšytkiego po
mnieč nie moze : bá wspomnialem sobie iedne rzeč / ktora
on bárzo exágerowal z strony niespráwiedliwych / te° zášlu
žonego : (przyczynianiem sobie ešásu słužby) ráhunkow. To
tedy wsšytko zdáto mi sie W. M. przetožyc° / ábyš sie w tych
punktách sumnieniem swym obráchoval / bo o práwách ko
gnicya czynić / iáko y z czyiey relácie o kim sadzić / nie moia
rzeč iest / ale ráčzeý tego / gdy sie sam kto wškarža / y przed Pá
nem Bogiem winnym wyznawa ešekáć / y dopiero o tym vo
znáwáć / iednáč do Informácie W. M. to powiem.

Naprzod / že káždé bezpráwíe / gdy kto nád práwo co czy
ni / iáko y wšelka niespráwiedliwošć nie može bydž bez wiel
kiego grzechu / wiekšy iednáč iestze / kiedy sie to przeciw
zwierzchnošci ábo Wyčyznie dzieie : trzeba tedy z teý miáry
pilne exámen rzezynić. Druga / iž y nalepše práwo przy nieš
ludžkošci cere swa przed Pánem Bogiem tráci : táč iž nieš
godnych miłosierdzia swego znáydute tych / co przeciwko
bližnim swym miłosierdzia nie zážywaia / przykšad iest w
Ewángelieý ná onym sšudze / ktory choč spráwiedliwego
dlugu / nád to wáržyšem swym niemiłosiernie dochodził.
A kiedy nie z towáržyšem / ale z Pánem / ktory iákom sšybal /
do kro

3 Kiedzem Plebanem.

do trotkie^o czasu folgi prosi/ y z Oyczyzna matka swa sprawa
wa/ tym barziej to obciezac sumnienie musie^o Trzecia/ ze
kazda niesprawiedliwosc/ albo osukanie/ iako jest wielkim
grzechem/ tak tez wielkiego dosyc^o wzynienia potrzebuie/ y
dla tegoz ie swiecy Mattheus^z czworako nagradzal. Ale
tym barziej jest skodliwe/ y wielksey nagrody potrzebuie/
falsz/ y osukanie Oyczyzny/ iakoby to bylo/ kiedyby sie przy
slusnym dlugu/ y nieslusny przymieszac mial. Czwar^{ta}/ w
cisnienie kazde bliźniego/ jest Panu Bogu obrzydliwe/ ale
osobliwie oppressio pauperum, ktorych on sam causam agit, y
krzywde ich za swoje poczyna/ iest barzo strasna/ y dla tegoz
trzeba sie obawiac/ aby te krwawe lzy y glosy/ o pomste do
Pana Boga/ wkrzywdzonych/ y wtrapiionych ludzi/ nie os
balily iakiey frogiey pomsty Boskiey. Piata/ karpacie dobr
koscielnych/ iako swietokradztwem pachnie/ tak tez iaka
strogosc karania/ takim sluzy. Bulla Coenae Domini wyraza:
dla tegoz trzeba sie w tym predko y gruntownie pocuc. A to
jest zwierciadto sumnienia W. M. tak z mey iako y z Pana
sedzie^o mowy wrobione/ w ktorym trzeba sie W. M. dobrze
przezrzec. Conf. Przezrzalem sie iuz/ a tym snadniey/ ze
mi to nie raz Pan Bog/ niemal w sytko/ iz to zle do serca po
dawac raczy/ a iam nieszesesny tym zlosliwie pogardzal/ to
warzystwu y zlým nalogom/ wiecey a niz nadchnieniu Du
cha swietego dogadzaiac/ acz mie tez y owá ná te niezbedna
Confederacya wzyniona przysiega/ w tym zem za drugiem
bedl/ zatrzymawala: w szakze o inszym Panu iam nigdy nie
myslit/ abym iednak tego od drugich slychac nie mial/ rzec
nie moze/ alem tego sobie za nic nie mial/ lekcomyslnosc
ich/ a podzas trunkow i/ to przypisuiac. Do tych tez nieslu
snych rachunkow/ zasluzone^o naszego nie przyezynialem sie/
y nigdy przy nich nie byl/ mimo te dwie rzeczy inszych w sy
skich trudno sie mam przec/ abym ich pomagac nie mial.
Pleban. Wielka to byla niewdziecznosc tak wielksey káski
Bozey/ ktory przez nadchnienie swie/ to co bylo skodliwego
do sera

Rozmowa Confederatá

Bosercá W. M. podawał / chce W. M. z tey Kupi / iáko
 one^o Lotá z Sodomy wyprowadzić / lecz teraz gdy zá toż lá-
 ska Boża / te niewdzięczność swote poznawaš / y zá nie zálu-
 iesz / tym bázিয়েbys W. M. ná frogie Karánie Boskie záro-
 bit / kiedybys sie z żona Lotowa ná zad obeyzrzec / y pierwszey
 niezbożności y niewdzięczności náśladować miał. Confed.
 Pánie Boże day mi pierwey hániebna śmierć / á niźby sie
 wiecey tá zátwárdziáłośc we mnie znaleśc miałá. Pleban.
 Aco z strony przysięgi / te kto nierozmyslnie / y nieważnie /
 ábo też niezbożnie / badz z nieostrożności / badz z zápalczywo-
 ści czyni / ácz grzeszy / że imie Pánskie nádaremne bierze / ále
 bázিয়েby grzeszył / kiedyby ia išcił / iáko Zerod / kiedy gwoli
 gtupiey przysiedze meżoboystwo popelnil / s. Janá dal ściać.
 Ocož go w tym głupstwie náśladować / á gwoli tey nieważ-
 żney / bá y niezbożney przysiedze / ták wiela grzechow ná sie
 obalać nie trzeba. Confed. Kiedy ták / tedy wole zá te nie-
 rozmyslna przysięge pokutować / á niź grzech grzechem iá-
 koby ráne rána leczyc / gdyž sie inź y ták dosyć nárobilo / iá-
 kóž przychodzi mi teraz / iedná rzecz nowa do wważania /
 ktora mie bázio trapi. Pleban. Aco tákiego? Conf. Ná
 mneyšce pácholikow y czeládzi / inšey potrášoney nábiálišmy
 Moskwy / Ukráincow / Cygánow / á náwet Tátárow / či wes-
 dlug drapieźney y okrutney náтуры swey / iż te zdzierstwá tym
 wielkie czynia / y tego utrapienia vbogim ludziom sowito
 przyczyniáta / á zgoršenie wielkie (do niewstydlivosti y o-
 brázy Boskiej / biáta plec przywodzac) czynia / wacpliwosci
 nie máš / iedno gwoli boiáźni y okrucienstwu ich skárgi do
 nas nie przychodza / á my też málo ábo nic o tym sie pytamy /
 záczym iš sie to z nášey przyezyny dzieie / niewiem iesli nie
 nam sámym przydzie zá to cierpieć. Pleban. Dobrze to
 y pobożnie W. M. wważaš / bo pewnie že ták iest / gdyšćie
 ich W. M. nie iedno náwiedli / ále też wladza / y potega swa
 onych okrywacie / alias iáko okrážyey ták y síly do tegoby nie
 mieli ; im sie iedná wielka / w tym láská Boża nád W. M.

pokazu

z Kiedzem Plebanem.

pokazuje, żeś sie W. M. sam vltro w tym pogut / tym les
 psey nadzieie o miłosierdziu tego s. nab soba także W. M.
 bydź. Conf. Jestem zupełney nadzieie o miłosierdziu
 miłosierdziu Pańskim/przed ktorym vtrapiłone serce moie wy-
 lewam / że nie patrząc na tak okrutne / y niezliczone grzechy
 moie / będzie mi raczył bydź miłosierciv / do czego iakobyś sie
 miał daley dysponować / y iakim sposobem to com tu krzy-
 wodzie Bożey / y koscioła tego świętego / także zwierzchno-
 ści y Ojczyzny / tudzież bliźnich swych czynił / nagradzać / o
 podrade y nauce proste. Pleban. Niechże naprzod Pan Bóg
 będzie pochwalon / ktory niechce śmierci grzesznego / ale ra-
 czej aby sie nawrócił / y żył / iako sie to teraz iawnie na W.
 M. pokazuje / tak iż mało iuz co y rady moiey potrzebuiesz.
 Zaczynam słusnie one słowa: Misericordias Domini, in æternum
 canticabo, maś W. M. mieć w czestym używaniu / a czyniac
 dosyć tey prośbie W. M. y powinności swey / powiem to
 tym zdanie swoje W. M. iedno vpadłszy na Kolana / mówimy
 on wierś z pienia Zacharyasowego: Per viscera misericordiae
 Dei nostri, in quibus visitavit nos Oriens ex alto. Illuminare his
 qui in tenebris, & in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes
 nostros, in viam pacis. Gloria Patri, &c. mówże W. M. Amen.
 Conf. Amen. Pleban. Naprzod tedy trzeba / abys W. M.
 ten žal serdeczny / ktory teraz wyrażasz / nie iedno w sobie za-
 trzymawał / ale y daley Pána Boga o to prosił / w nim sie
 pomnażał / osobliwie iednak przy pierwszey (ktora W. M.
 Generalna iako z naywielkym przygotowaniem predko vs-
 czyni) spowiedzi swey / po ktorey te obietnice polepszenia ży-
 wota swego przed oczyma záwsze mátiac / o dosyć czynienie
 tey / abys W. M. pilne staranie miał / a iż potóra iest mátká
 wshytlich cnot / y ktora do łaski Bożey nabórziej przystep
 czyni / tedybym rádził / abys sie W. M. z przyjmowaniem
 nasrteczego Sakramentu zatrzymał / niegodność swoje
 przyznawał / abo ráczej rzecz sama wyrażał / y przed

Rozmowa Confederata

Czasem owe słowa: Domine non sum dignus &c. mówiac / na
 ktora pokore bez pochyby Pan Bog / iako zwykt weyżrzy/
 y sam to / czego W. M. nie bedzie dostawało / supplebit, a
 W. M. też tym czasem bedzieś sie do tego dysponował / to
 co sumnienie W. M. obciąża / ile bydz teraz moze / vprzetaś
 iac / a naprzod zbydz tey niezbożney zelądzi / ale iako na oś
 strożniey / aby sie tey do tych excessow czynienia drogą zagro
 dzita. Druga / stąciy tych zgoła zaniechac / y iesli ich co iest /
 to powracac abo poplacic / iako y o przestę ile z temi pobliz
 temi zgodzic sie / a osobliwie o te z dobr koscietnych epakcy /
 przynamniey vpraszaniem czekania nagrody, do zapłaty / y
 dawaniem na to kwitow / a to bedzie pokuty prawdziwey
 własne wyrażenie / y do naswietse^o Sakramentu przygoto
 wanie / kiedy choc w czesci teraz z intencya / y dalszey / latista
 ctia vkrzywdzonym zakrocy / a iuz sie wiecey do tego wracac /
 nie bedzie / w czym laska z przyecia naswietse^o Sakramen
 tu wzjeta do konca W. M. posilac / iako y sposobow dosyc
 czynienia / y inszym vkrzywdzonym dodawac bedzie. W tych
 zaś rzeczach / w ktorych sie własnie P. Bogu / także zwierza
 chności / y Oweyżnie vblizylo / to radze / co kolwiek W. M.
 darow Boskich masz pospotu z soba oddac / y ofiarowac iuz
 exnunc Panu Bogu na poslugę / pomnozenie / y obrone chwa
 ty tego swietey / także pomazanicą tego / tudziez y Oweyżny /
 y zатыm żadney okazyey / ktora sie do tego poda / nie opuś
 zac / a naprzod teraz / aby sie też zawziecie W. M. zabamo
 wac y vspokoic / iako napredzey mogto / z dosyc vczynieniem /
 iako moze bydz nawielkym w tych excessach / y nieprawos
 sciac / ktoreś W. M. z owey mowy Pana Sedziego zrozum
 mial / y na to W. M. masz wszytkie sily swe obracic / sposas
 bidac naprzod do tego towarystwo swe / a pocym przy zgro
 madzeniu swym / pilnie y poteznie tego popierac / z miło
 sci ku Panu Bogu / y Oweyżnie / iuzac nawet sobie kwoli
 temu / y krowie swey przelania / do czego chocby nie przyplo /
tedy to

z Kiedzem Plebanem.

tedy to desiderium, y tá resolutia będzie y p. Bogu / y Oycy
 znie w przeszłym wniesieniu sie własno y doskonała nagroda
 Conf. Przymuie te ráde / y dosyć iey czynić przed Panem
 Bogiem w nadzieie pomocy iego świętey obietcie / y slubas
 ie / á y to iesze nádro / że w nagrode tych przeszłych nieprá
 wości / y niespráwiedliwosci moich / w tey wolác yey żołnier
 skiey popelnionych / polowice tego / á spráwiedliwego záslu
 żonego swego / ile mi go nád dosyć wczynienie wkrzywdzonych
 zostánie / dam ná pobożne y milosierne wczynki / do tego Pias
 tki / sudyć do śmierci bede / przypomináiac sobie te niepráwo
 ści swoje / y zá nie ten žal serdeczny / co raz w sobie odnawia
 iac / á o milosierdzie przez gorzka meke iego / zbáwiciela me
 go prosiac / á nawet pieć mieysc v nas nabożeństwem slaw
 nieyszych / piechota obeysć / tym wtrudzeniem przesi gnus
 stwa / takze y zbytki swe nágradzaiac. Pleban. Hodie salus
 huic domui facta est, zá co niech będzie p. Bog pochwalony /
 á ia W. M. iáko on Ociec syná swego zgini onego z oblápca
 niem przymuie / y do domu Bożego wprowadzam / gdié
 przy naswieršey Ofierze (bo iesze południe nie minelo) Pá
 nu Bogu zá to dobrodzieystwo podziękuiemy / á przy tym / y
 o co prosić bedziemy / aby weyrzawšy ná ten áffekt W. M.
 do wsluzenia chwale tegó świętey / y ratowánia Oyczyny go
 racy / podał to do serca W. M. coby zá / posob byl zapłaty
 W. M. y wspotoienia R. p. á oddalenia od niey tey niezbo
 żności / zelżywości / y niebespieczeństwa / mam nadzieie / że
 nas p. Bog wyslucha / á ia kwoli temu o Duchu s. M. s. s.
 odpráwować bede. Conf. Bodaybym byl niegodny tego
 godzien / á co gruntownego z pomoca daru Duchá s. ná
 chwale Boże / ratunek Oyczyny / z przysluga swa podać
 mogt. Pleban. Idze W. M. w imie Boże do kóściola / á
 ia začłow záwolam / y káże dzwonic. Conf. Wšedšy w
 kóściol / przed naswieršym Sakrámentem padl krzyżem /
 mówiac ; Adoramus te Domine Iesu Chrulte , & benedicimus tibi,

Kozmowa Confederata

quia per sanctam crucem, &c. y zaraz: Domine Iesu Christe pone
 passionem, crucem, & mortem tuam &c. **á potym podniozhy sie**
na Kolana / one modliwie: Deus cui proprium est misereri sem-
 per, & parcere, &c. y **one druga:** Deus á quo sancta desideria, &c.
á w tym X. Pleban do Olearza przystapit / y Msa s. odprá-
wil po ktorey rozebrauohy sie / przybedl do niego / y rzekl: Nie
pomnie / á bym kiedyz wietsha wciecha swa te naswietsha O-
stare odprawował / gdyz y to mi Pan Bog do serca pobal /
ze przez W. M. cos wielkiego / á do pożytku pospolitego sku-
tecznego / ma bydz podano / przetoż wole tu ná tym swietym
miejscu od W. M. tego sluchac / bo y predhy tu posilek od
zbawiciela w naswietszym Sakramencie przyomnego W.
M. miec mozesz. Confed. Trzebac sie bylo dluzey ná to ro-
zmyslic / ale w nadzieie tego posilku / z ktorym wshetko mo-
zem / takó za sitami / y dowcipami nasemi niczaczne w imie
Boze / ná ktore^o gzesz y chwale niech to bedzie. Jako to pe-
wna rzecz jest / ze do tey plagi / ktora oto Pan Bog ná Wyzy-
zne nasze przepuscil / wshycysmy sie grzechami nasemi przy-
czynili / takze tez wshytkim do blagania gniewu Boskie^o / tak
ze do ratowania wpadley Wyzyzny rzucic sie / y przyczynic
trzeba. Tam iednak tym bardszey / ktorych grzechy nasze ná
to naradzily / ze tego dekretu Boskiego executorami / nád Wy-
zyzna swa iey własni synowie ustalismsy sie. Daczym to / co
ta naygorsego od nastrosznych nieprzyjaciol potkac moglo /
od nas potyka / zwoiowana / zniszona / gwałtownie opano-
wana od nas jest / od tych / ktorzysmy sie o nie zastawiac / y
oney bronitc byli powinni / prawa takze y wolnosci / ktoremi
smy sie przed insemi narodami chlubil / y zatym z nich sie
ciehszy / onych krowia swoja bronitc mieli / od nas ze samych sa
potamane / y zgwalczone / takze y potoy pospolity wshytkim
pozadany / á nashey wolkacyey do zatrzymywania zleconey /
jest wzruszony / y przez nas wshyscy go sa pozbawieni / nawet
chwata Boza / przez odcięcie chleba slugom Bozym od nas /
Ktorzy

z Kiedzem Plebanem.

ktorysmy ja pomnając byli powinni / iest zwałona / iako y
nádania swiatobliwie przodkow nászych / ná kóscioly Boze /
przez nas potomki ich sa zgwalcione / zázczym / á co moze być /
y ná tym / y ná onym swiećie / tak zlego / czegobysmy oczekia
wác / á stusnie sobie należec / y sami osadzić nie mieli / R dla
tegoz nam / o ktorych skore idzie / w tym sie w przod pogru
wác / á temu stráßnemu / y stromotnemu swántowi swemu /
ktory nam immet / zábiegác / á co predzey / trzeba temi spo
soby. Pierwszy y nayprzednieyszy to nieprzyiacielskie (gody
woytkiem) opánowanie Korony / y Tyránskie wćisnienie lu
dzi w bogich znieśc / y wprzatnac / czeladz niepotrzebna y zby
tnia rozpuscic w sby / á samo tylko towarzystwo z trocha czela
dzi niech zostanie / y ci sami / ktoryz wlasnie z Moskwy wy
fli / bo bez tego / y Korona nas strzymac / y wyzywic daley
nie bedzie moglá / do inszych niezbozności nászych przyczyni
libysmy te krew niewinna / gdy sie ledni z desperacyey zabia
iac / drudzy od glodu vmierac / á w sby o pomste do Paná
Boga wólac beda.

Drugi poráchowanie zásluzonego nászego / wedlug Bo
gá / y spráwiedliwosci swietey wczynic / á i slyby w czym ro
znośc z stárbem byla / to ná vznanie R. P. przypuscic / á tych
co ich pobito w Moskwo / nie ráchowac / bo moga bydz z
inshey miary potomkowie ich od R. P. wkontentowani.

Trzeci / cosmy kolwiek / y skadkolwiek wzieti / to w sby k
ná zásluzone potracic / á y względem stácyey / do ktorey pra
wda to jesmy zadney stusnosti nie mieli / znázna summe w
puscic / á R. P. niech szuka sposobow wkontentowania w
krywodzonych.

Czwarty / Poniewaz jesmy inz znázna summe wybráli / y
teseze przed roztechaniem wziac co mojem / tedy daley Dy
czynny nie trapiac / á owal sie wstromi sby / czelac Seymu /
ná ktorym / do stáßnych á podobnych kondicyi przystapic /
nie tego jeby rázem (co niepodobna) abo bázno predko /

Rozmowa Confederata

gdyżesmy sami zniszczeniem Korony droge do te^o zagrobdzili/
 nawet ani tego/ żeby goro wozna wziac/ patrzaiac/ ale tyle
 tego żeby za nasze (co może bydz rozneimi sposoby) stalo.
 Tych szkodkow te słusności wspieraja. Naprzod/ że nam
 z Oyczyzna swa / a nie iedno wrapiona / ale y wpađaiaca/
 sprawa / wiec je za cudze/ a nie swe bledy cierpi. 2. Jesmy
 wielki zold brali/ bosmy tam po 15. zlotych za Krola Ste-
 faná sluzyli/ a nie placac w ziemi nieprzyjacielstey nie/ calo
 nam ten zold zostal. Jeslismy škody odniešli/ te škody nasze
 nie byly takie/ ktoreby sie tak wysoko klasc miały/ bo nie po-
 blażaiac sobie / musimy to przyznac / że wiecey nas takich
 bylo/ cosmy sie y z razu do Moskwy idac/ w drodze na wszy-
 tko zdobrywali y pocty sobie sposabiáli/ y teraz nazad przy-
 šedšy/ znorwusmy sie na wszytko / a także bez pieniedzy zdo-
 byli/ zacym/ y pierwey/ y teraz/ mogli ledwie nie każdemu z
 nas rzec: Quid habes, quod non accepisti? A nád co zdobyć
 značna przy nas sie zostala / bo wszytkie dostatki tamtego
 pánstwa/ y sam skarb w reku naszych zostal/ stadze sie teraz/
 šrebro/ zloto/ perly/ kamienie drogic v nas šwaleca/ czego sie
 przedtym y nie widziálo. Jeslismy sie głodu y nedze naciera-
 pieli/ tedy ten zbytkom/ y rozpustom naszym/ za ktore nas tym
 sposobem Pan Bog karat / trzeba przypisac / acz y dobrego
 też bytu záżylišmy. 3. Ze w tak wielkich krzywđach/ ktore
 od nas R. P. odniosli: a nie mniey w tey nieslawie/ że tak
 nielutošciwe/ y przeciw sobie / okrutne syny splodzila / nie
 możemy bydz bez narušenia sumnienia/ y wczciwego swego/
 iesli tey przynamniey takiej satisfakciey nie wezyniemy. A
 dla tegož ten / kto temu bedzie przeciwny / pro conuicto we
 wszytelich od Pána Sedziego wspomnianych excessách/ y za-
 myslách habeatur, y ná te^o nich sie obroci pomsta Boza/ tak
 že Rzeczyposp z ktora aby nam / abo potomstwu našemu
 kiedykolwiek teęco raz wciertpi wspomniec nie miała/ to nie-
 podobna/ iesli tey sami z siebie pomienionymi sposoby sprawa
 wiedla

z Kiedzem Plebanem.

wiedliwości nie uczyniemy. Pleban. Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius. Conf. Sadržymay sie W. M. gdym ow dyskurs przy Mszy świętey koncygowany wyprawił / á co raz z tego gruntowniejszego ná chwale Boga / y poratowanie Oyczyzny w sobie dobywał / álic on posilek o ktorymes mi W. M. nádziecie uczynił / zbaś wicielow nastąpił / z á czym te mi rzeczy przed oczymá stáneli.

Pierwsza / że ten swowolny záciag náš do Moskwy był / nie jedno práwu pospolitemu przeciwny / ále y R. P. zá wćias gnieniem ná nie wojny / y niebezpieczeństwá škodliwey / tak iż zá to karanie słusnie nas potkáć miało.

Druga. Słisimy do tego Dymitrá / nie wiedzac pewnie / iesli ten był ktorym sie bydz mienil / á co wietśa wiedzac potym dostatecznie, że nie ten / á z á tym iż y pretektu sprawiedliwości żadnego nie miał / przeciesmy go ná páństwu wsadzali / tamto páństwo wojowali / y narod ten rozmaitemi krzyw dami / škodami / wsiłstwy trápili / w niewola bráli / y drugim oddawali / náwet tak wiele tysiecy ludzi pomordowali / y krwie niewinney náprzelewáli.

Trzecia / postepuiac co raz dáley w tey niesprawiedliwości / árosimy znou ná práwo oyczyste / wyciśnieniem przyznania sobie pewnych ćwierci przy Dymitrze zá słusnych / także y tey ásekturácyey / á potym y podniesieniem tey Confederácyey nastąpili / áż y ná same Oyczyzne / z ktora niemal także / iáko y z Moskwa obchodzimy sie / iesmy też tam intras te Czárśka byli ná zapiáte swa obroćili / á jednáć wielka część tey śálbierzowi zostáwilisiny byli / z tego siny tu nie w zynili / á przytym y to iesze tasmy przyczynili / iesmy práwá tak duchowne / iáko y swieckie pogwałćili / y wśytkie práw wie porzadki pomiesáli / y powaryowali / á náwet y krwie niewinney náprzelewáli / częśćia przez czeladz swoie niezbożna przy tych śárpáninách / częśćia też z á tym tak nie Chrześćianśkim ludzi w bogich obćiażeniem / z á ktorym w desperácyi wpadł

Rozmowa Confederatá

eva wpadby / jedni sie wieśa / drudzy tola / á trzeci ob gldobu
wmiérac musza / aby nie ieno Moskiewska / ale y Polska Krwa
ná nas pomisty do Pána Boga wolatá)

Czwarta / iáko to moze bydz bez wielkiey háńby y zelzy
wości / przed wšytkiemí narody nášey / żeśmy Pánu swemu á
tákte y Wy czynie pozwolíc tego / á do času zásluzonego po
szekác niechcieli / cośmy šalbierzowi kwoli czynili / w ktorego
nie wzię wšy y grošá služba przyia wšy / y zoidu swego čas
niemály / trudy / niewčasny / y niebezpieeństwy á wšarownie á
dármo podeymuac / cierpliwiešmy mu czekáli / nádzicie / (zá
tymże spráwiedliwošci / do támtého Páńštwá namnieyšey
nie miał / nie ieno o nagrodzie / ale y o zaplácie žadney nie mo
gac miec / iákož átošmy tey częšć ná Krolu J. M. wyčíšneli / y
ná R. P. wciągneli / á oštátek przy šalbierzu zostal.

Káždá rzecz z tych czterech / tym wšytkim žoldem nášym
zadržymánym / ledwie by moglá bydz nagrodzona / aby sie
spráwiedliwošci Boskiej / tákte y Wy czynie dosyć oštáto / á
což wšytkie cztery rázem / záczym á iákim šumnieniem tea
go zásluzonego / táktemi postępkámi wtráconego dochodzić
možemy / á dopierož kiedybyšmy už te zapláte realiter / y bo
day nie in duplo wzięli / bo do tego cošmy z prówentow Kro
lá J. M. tákte od Pánow Duchownych / ktorzy sie nam oá
kupowáli / iáko y od miast koronnych / ták pieniádzmi / iáko y
to wárámi wzięli / przytožy wšy to cošmy z wloži po 26. 310
tych / á drugdzie wiecey / wiece nie raz / ale po dwá / ábo y po
trzy rázy wybrali / ábo rázey špotem ze Krwia wyčíšneli / tea
dy to bez pochyby / ledwie nie dwa kroć dlug náš wšyštek
przeniešie. Záczym / á iákimże nie ieno šumnieniem / ale už y
wšyšdem / mo em sie tego cošmy už / á iesze ták nieporzós
dnym y gwałtownym sposobem wzięli / znouu vpominác y
dochodzić / Abyšmy iednáť šámi sie ták iáwne nie potepiá
li / owšem iáko z ochrona šumnienia / y šlawy šwey / ták tež y
y czynieniem sobie p. y služgi v Pána y R. P. te spráwe štoš
czyli / to

czyli
żone
de pl
glad
bron
nia p
sum
flug
wiel
legas
dobi
niac
chw
zgrz
Leg
ćiel
za p
tow
dac
pom
posp
nám
mni
ta ch
omn
tay
anim
ius
tion
nat c
am.
in bo
Ple

z Kiedzem Plebanem?

żyli/ to nam trzeba wczynić/ abyśmy sie z strony tego zasłu-
żonego ná baczenie / y zdanie R. P. ná przyszłym Seymie
de plano puścili/ záczym ta powolnością y prześle excessy po-
glądziemy / y do nagrody tego zasłużonego / ktora iáko do-
browolna/ y z łaski wczyniona, nie będzie nam obrázy sumnie-
nia przynositá. Ordines dysponujemy / ták iż przy ochrone
sumnienia/ y pożytek nas nie minie/ ná ktory y ten ták iż przy
stuga R. P. postepet nas nárázi / á tym bárziesy błogostá-
wieństwo Bostie ná nas wylane/ gdy záwósciagna wósy lac i.
legas manus suas, á zá prześle nie iedno jáluic / ále y te ták
dobrowolna satisfakcyá / y Pánu Bogu y Rzeczyposp: cze-
niac/ tákże y stateczne przedsiwzięcie/ nápotym pomnazania
chwaty Bozey/ á Pánu y Wyzyznie wstugowania/ máiac ro-
zgrzeszenie od Wycá s. przez namiestniká tego/ Jego M. X.
Legatá odniesiemy. Ten sposob wlasnie od sámezo zbáwi-
ćielá podány/ náprzod sam do skutku przywiesć/ á z tym sie/
zá pier wšym nášym záchániením ozwáć chce/ do tegoż y inpe-
towárzysstwo perswázya swojá / á tákże y przykládem wro-
dac/ y nie wátpie że sie wiele tákich znaydzie/ ktorzy mi tego
pomoga/ zwlaszjá tych/ ktorzy zbáwienie, slawá, wéćiwósc/
pospotu z Wyzyzna mile / lezbym też y sam miał zostáć / á
náwet y kwoli temu gárdlo dáć/ tedy tego/ co Pan moy po-
mnie mieć chce/ nie opuścze/ y to wykonáć z pomocá ie^o swie-
ta chce. Pleban wpadšy ná koláná: Benedicam Dominum in
omni tempore, semper laus eius in ore meo. potym mu rzekł/ ży-
tay W. M. te piec wieršow z tego psalmu. Conf. Benedic
anima mea Domino, & omnia quæ intra me sunt nomini sancto e-
ius. Benedic anima mea Domino, & noli obliuisci omnes retribu-
tiones eius. Qui propitiatu omnibus inquiratibus tuis, qui sa-
nat omnes infirmitates tuas. Qui redimit de interitu vitam tu-
am. Qui coronat te in misericordia, & miserationibus. Qui replet
in bonis desiderium tuum, renouabitur ut aquillæ iuuentus tua.
Pleban. Dosyć. Záczym wesze też W. M. sam od tego/
ktorego

Kozmowa Conf: 3 K. Plebanem)

**Etorego błogosławisz / przez mie niegodnego to błogosława
wieniestwo. Benedicatte Dominus ex Syon, & videas bona Ieru-
salem, omnibus diebus vitæ tuæ, & videas filios filiorum tuorum,
pacem super Israel. y nád to Oyczyzna naša / o Etorey dobro
tát bårzo testes W. M. sollicitus, á to błogosławienie-
stwo niech sie ściaga / y ná te wszystkie, ktorzy w
cym W. M. násladować beda. Et hoc, in no-
mine Patris, & Filij, & Spiritus sancti.
Confed. Amen.**



opra
leru-
orum,
bro
ie





